
 
 

Gruppo consiliare Cento 
Al Presidente del Consiglio comunale 
 
E, p.c. 
Ai sig.ri Capigruppo 
Al sig. sindaco 

Cento, li 05.10.2020      Al Segretario Generale 
 
ODG: una panchina gialla per Giulio Regeni 

 
PREMESSO CHE 

all'atto del suo insediamento l'attuale Amministrazione comunale ha fatto rimuovere lo striscione 
giallo che chiedeva “verità per Giulio Regeni” dalla facciata del Palazzo del governatore; 

 

RICORDANDO CHE 
detto striscione era stato apposto dall'Amministrazione precedente intendendo aderire alla 
campagna nazionale promossa da Amnesty International con l'appoggio, tra gli altri, di quotidiani 
ed Atenei;  

 

RICORDANDO COME 
l'Amministrazione comunale abbia più volte chiarito di essere contraria alle campagne di 
sensibilizzazione che prevedano l'esposizione di striscioni alle facciate dei palazzi e non alle 
motivazioni alla base di questa iniziativa nazionale;  

 

RICHIAMANDO IL FATTO CHE 
su sollecitazione del Gruppo consiliare del Partito Democratico è stata più volte respinta la richiesta 
di rivedere questa posizione e che, da ultimo, è stato chiarito come questa Amministrazione 
comunale abbia esposto uno striscione per ricordare le figure di Falcone e Borsellino precisando che 
quella iniziativa differiva dalla esposizione dello striscione per Regeni avendo natura temporanea;  

 

RICHIAMANDO ANCHE 
l'impegno che l'allora Capogruppo di maggioranza in occasione del primo ordine del giorno 
presentato dal Gruppo consiliare PD si assunse relativamente alla volontà della maggioranza stessa 
di promuovere iniziative di  sensibilizzazione tese a tenere viva la memoria di quanto accaduto al 
giovane ricercatore rilanciando la domanda di “verità e giustizia”;  

 

TUTTO CIÒ RICHIAMATO E PREMESSO , 
il Consiglio comunale di Cento, appreso che molte località stanno accogliendo l’istanza di tenere 
viva la richiesta di verità e giustizia per Giulio Regeni attraverso la collocazione di una panchina 
gialla corredata di una targa che riassuma le finalità dell'iniziativa  

 

DELIBERA  
di impegnare la Giunta a collocare al più presto una panchina gialla dedicata alla testimonianza 
dell'adesione della nostra Città alla campagna, nazionale e non solo, di ricerca di verità e giustizia 
per Giulio Regeni  
e  IMPEGNA la Giunta a coinvolgere la competente Terza Commissione consiliare 
nell’individuazione di una idonea collocazione della panchina stessa. 
 

per il Gruppo consiliare PD 
Il Capogruppo 

Piero Lodi 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
N
T
O

c
_
c
4
6
9
_
A
O
O
 
-
 
P
G

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
2
2
6
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
0

A
l
l
e
g
a
t
o
 
N
.
2
:
 
O
D
G
 
U
N
A
 
P
A
N
C
H
I
N
A
 
P
E
R
 
G
I
U
L
I
O


